
(Provincia di Trento)

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 72

COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE

INCARICO DI TEMPORANEA REGGENZA A SCAVALCO DELLA SEDE 
SEGRETARILE DELLA COMUNITA' DELLA VALLE DI SOLE DAL 
01/07/2024 AL 31/12/2024. INTEGRAZIONE DEL COMPENSO 
SPETTANTE.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì VENTITRE del mese di LUGLIO, il Presidente 
sig. Cicolini Lorenzo

EMANA

il decreto in oggetto.

Assiste il Segretario Generale, dott. SILVIO ROSSI.



OGGETTO:  INCARICO DI TEMPORANEA REGGENZA A SCAVALCO DELLA SEDE 

SEGRETARILE DELLA COMUNITA’ DELLA VALLE DI SOLE DAL 01/07/2024 AL 

31/12/2024. INTEGRAZIONE DEL COMPENSO SPETTANTE. 

 

Ai sensi dell’art. 65 del Codice degli Enti Locali della regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 

03.05.2018 n. 2 e ss. mm. si assenta il segretario reggente, dott. Silvio Rossi, in quanto interessato all’argomento 

in oggetto. Assume temporaneamente le funzioni di segretario della seduta il Presidente della Comunità, sig. 

Cicolini Lorenzo. 

 

IL PRESIDENTE 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 5 del 20.06.2024 con il quale è stato incaricato il segretario dott. Silvio 

Rossi della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della Valle di Sole per il periodo 

dal 01.07.2024 al 31.12.2024 compresi; 

 

Richiamato il Decreto del Presidente n. 62 del 20.06.2024 con il quale è stata stabilita l’indennità per la reggenza a 

scavalco pari ad  € 12.483,60; 

 

Visto l’aumento del CCPL 2022-2024, che prevede, rispetto al compenso complessivo di € 12.483,60 un compenso 

complessivo pari ad € 12.613,62 (€ 2.102,27 mensili – per 6 mesi) si ritiene di integrare il compenso stabilito con 

proprio provvedimento n. 62 di data 20/6/2024, per un importo pari ad € 130,02; 

 

Visto il Regolamento Organico del Personale Dipendente di questa Comunità ed in particolare l’art. 50 ed il vigente 

Regolamento di Contabilità. 

 

Visto il “Codice degli enti Locali della Regione Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 03 maggio 

2018 n. 2 e s.m.i.. 

 

Visti gli articoli 49 e seguenti della L.P. 9/12/2015 n. 18 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 

della L. 5.5.2009 n. 42” e, per quanto dalla stessa Legge non richiamato, il “Codice degli enti Locali della Regione 

Autonoma TAA” approvato con Legge Regionale del 03 maggio 2018 n. 2 e s.m.i.. 

 

Considerato che, in esecuzione della citata L.P. 18/2015, dal 01.01.2016 gli enti devono provvedere alla tenuta 

della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 118/2011 e s.m., e in particolare, in 

aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive 

giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza e atteso che il punto 2 dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la 

scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario e Controllo di gestione, in ordine 

alla regolarità tecnica, ed acquisito il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario e Controllo di gestione, così come previsto dall’art.185 c. 1 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2, sulla presente proposta di decreto. 

 

Richiamata la delibera del Consiglio dei Sindaci n. 23 del 27.12.2023 di approvazione del documento unico di 

programmazione (DUP) 2024–2026 e del bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026; 

 

Richiamato il decreto del Presidente n. 7 del 15.01.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2024-2026; 

 

Ritenuta la necessità di disporre in questa sede, secondo quanto indicato in premessa. 

 

 

 

 

 

 

 

 



DECRETA 

 

1. di prendere atto del Decreto del Presidente, n. 5 del 20.06.2024 con il quale si incarica il segretario dott. 

Silvio Rossi della temporanea reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della Valle di Sole 

dal 1 luglio 2024 al 31 dicembre 2024, compresi; 

 

2. di prendere atto del Decreto del Presidente, n. 62 del 20.06.2024 con il quale è stata stabilita l’indennità per 

la reggenza a scavalco pari ad  €. 12.483,60; 

 

3. di prendere atto dell’aumento del compenso come  previsto dal CCPL 2022-2024 (documentazione assunta 

agli atti con ns prot. 3097 del 06/05/2024); 

 

4. di integrare l’indennità per la reggenza a scavalco della sede segretarile della Comunità della Valle di Sole 

dal 1 luglio 2024 al 31 dicembre 2024 per l’importo pari ad € 130,02 al fine di determinare il corretto 

compenso tenendo conto dell’ultimo aumento contrattuale pari complessivamente ad  € 12.613,62 (€ 

2.102,27 mensili – per 6 mesi); 

 

5. di imputare la spesa di € 130,02., al capitolo 112110 del Bilancio di previsione 2024-2026 – Esercizio 2024, 

che presenta adeguato ed apposito stanziamento; 

 

6. di dare evidenza, che avverso il presente decreto è ammesso: 

• ricorso in opposizione al Presidente entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del 

Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli artt. 5 e 29 del D. Lgs. 

02.07.2010 n. 104; 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199. 



Data lettura del presente decreto, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

dott. Silvio Rossi

IL SEGRETARIO GENERALE

 Lorenzo Cicolini

IL PRESIDENTE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 
del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2024-07-23T09:10:19+0200
	CICOLINI LORENZO


		2024-07-23T09:12:17+0200
	ROSSI SILVIO




